南宁市人民政府办公厅关于印发

实施“互联网＋”战略推动南宁市信息服务业跨越发展三

年行动计划的通知

（南府办〔2015〕77号）

各县、区人民政府，市政府各部门，各管委会，市级双管单位，市直各事业、企业单

位：

《实施“互联网＋”战略 推动南宁市信息服务业跨越发展三年行动计划》已经市

十三届人民政府 105 次常务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真组织实

施。

2015年 10月 15日

实施“互联网＋”战略

推动南宁市信息服务业跨越发展三年行动计划（2015 年-2017 年）

信息服务业是我市服务业极具发展前景的重要组成部分，是我市发展速度快、发

展潜力大、与产业结构调整和促进转型升级息息相关的行业。随着互联网在商贸流通、

交通运输、金融、旅游和城乡消费等领域的应用不断拓展，服务业正形成“互联网＋”

的发展新模式。为了进一步加快我市信息服务业发展，特制定南宁市信息服务业三年

行动计划。

一、发展现状

（一）基本情况

2014年，我市信息基础设施建设逐步完善，实现了全市范围的宽带通信网络覆盖，

光纤网络通达县区乡镇，全部行政村和大部分自然屯具备宽带上网条件，各行业各领

域借助“互联网＋”逐步转型升级，信息服务业具有较好的发展基础，呈现平稳快速

发展、规模快速扩张的态势。具体表现在：

--“互联网＋”助推软件和信息服务业快速发展。移动、联通、电信三大运营商

网络基础建设比较完善，2G、3G 手机网络、固定电话网络、宽带网络覆盖情况好。2014

年，全市共有通过认定的软件企业 136 家，占全区比例超过 80%。软件和信息服务业实

现主营业务收入 148.35 亿元，主营收入 10 亿元以上企业 1 家，1 亿元以上企业 3 家，

6000 万元以上 3家，软件企业的数量和实现收入均居全区之首。

--“互联网＋”推动传统企业升级转型。企业信息化程度逐步提升，全市有 400

多家企业建立了自己的企业网站，并开展电子商务应用，利用互联网进行电子商务的

企业比例达到 18.3%。业态日趋丰富，一大批具有东盟特色、行业特色的电子商务网站

和交易平台逐渐建成并投入使用，中国食粮网、南博网、东盟采购网、茧丝交易网、

南宁（中国-东盟）商品交易所、众品网、时空网、试客联盟等第三方交易平台为企业

和市民提供生产、贸易和生活服务，服务模式不断创新。2014 年全年市重点企业电子

商务交易额达 1409亿元，同比增长 28%。

--“互联网＋”进一步提升了公共服务水平。建成并推广使用南宁市民卡，在公

共交通服务、社区医疗、水电气缴费、小额支付等领域实现一卡通用，目前累计发卡

量约 100万张；“智慧医疗”服务在全市各大医院陆续运行，广西区医院的“微信预约

挂号和查询平台”、广西医科大学第一附属医院的“掌上医院平台”等服务优化了诊疗

流程，实现了全预约就诊和诊疗信息共享。

（二）存在问题

一是产业集聚度差，资源不能共享。一方面，虽然全市共有超过 2 万家电子商务

企业，但是大部分企业规模较小，且分布零散、各自为政，资源不能共享，各项成本

费用居高不下。另一方面，信息产品和服务没有统一的标准规范，信息语言和技术不

兼容，信息多口采集、重复输入以及多头使用和维护，影响了数据的准确性，部门与

部门之间、系统与系统之间信息难以交流与共享。

二是平台作用不明显。南宁市有着面向东盟开放合作，与北海、软州、防城形成

同城化发展的区位优势，但是长期以来没有充分利用这一优势，集聚各类要素的能力

和意识较弱，没有形成供应链集成，发展优势不突出，信息服务业发展总量偏低。

二、总体思路

依托面向东盟的开放优势， 强化我市作为平台集聚各类要素的作用，实施“互联

网＋”战略，以推进中国-东盟信息港南宁核心基地、南宁市供应链集成服务基地、南

宁市创新创业基地等“三基地”建设为抓手，提升打造南宁现代服务业升级版。建设

中国-东盟信息通道，以中国联通南宁总部基地项目为依托，强化信息通信基础设施互

联互通，构建连接中国-东盟各国的跨境网络陆海通道，促进与东盟国家在信息流、物

流、资金流的互联互通；发展供应链集成服务业，大力发展平台经济， 实现各种信息

的集聚和交易的集中，形成与周边城市产业发展优势互补、深度融合的态势；支持众

创空间鼓励创新创业，推动“大众创业，万众创新”，实现我市信息服务业跨越发展。

三、发展目标

到 2017 年，中国-东盟信息港南宁核心基地初步建成，实现双边信息基础设施初

步对接、信息服务体系基本建立、网络资源部分实现共享、商贸投资交流更加顺畅。

供应链集成服务基地初现规模，互联网新技术、新理念、新模式、新业态与经济社会

各领域深度融合，信息数据的应用领域进一步扩大，形成一批大宗商品数据交易平台，

现代服务业进一步升级。南宁市创新创业基地具有较大影响力，“南宁创客城”初具规

模，创新创业服务体系进一步健全，创新创业活力进一步激发，创新创业文化氛围较

为浓厚，成为立足全区、辐射西南、影响东盟的创新创业高地。在三大基地的引领下，

全市信息服务业产业规模、集聚度、竞争力进一步提升，促进全市三次产业转型升级。